关的现金
765.91 - 765.91 336.47 1,286.52 1,622.99 321.09 - 321.09

收到其他与

筹资活动有

关的现金
759.89 - 759.89 1,286.52 -1,286.52 - 122.51 - 122.51

（四）前期差错更正

1、追溯重述法

（1）公司原将开始于 2015 年度的 GIC 项目研发支出资本化，由于公司在

2016-2017 年对 GIC 进行了多次更新迭代，基于谨慎性考虑，公司将原资本化

的研发支出调整为计入当期损益，其中 2015 年度 4,634,478.92 元，2016 年度

1,525,000.00 元，并相应调整 2016 年度无形资产摊销-1,129,237.78 元。

（2）公司对人员职能进行了梳理，将参与云平台建设和云平台运维的人员

薪酬由管理费用调整至营业成本项下列示。其中 2015 年度 1,307,592.82 元，

2016 年度 1,513,904.35 元。

（3）为了更准确的反映公司营业收入，公司将原计入营业收入的供应商返

利改为冲减营业成本，其中 2015 年度 15,431,106.13 元，2016 年度

16,022,182.71 元。

（4）根据权责发生制补记应由公司承担的向美国首都在线采购资源产生的

企业所得税及流转税，其中 2015 年度 747,367.56 元，2016 年度 1,558,522.45

元。

（5）公司在编制 2015 年度财务报表时，出于谨慎性原则，未对研发费用

进行加计扣除，所得税汇算清缴时税务部门同意公司加计扣除，为了更准确的反

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-314

映公司报告期所得税费用，公司对所得税费用进行了调整，其中 2015 年度调减

1,411,102.63 元，2016 年度调增 1,411,102.63 元。

（6）调整以上因素影响的盈余公积，其中 2015 年度-335,840.22 元，2016

年度-603,915.04 元。

（7）调整以上因素对限制性股票回购义务的影响，其中 2015 年度调整其

他应付款-106,855.20 元，2016 年度调整其他应付款-160,282.80 元，对应调整

库存股。

对 2015 年度财务报表的调整如下：

单位：万元

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 - 183.25 183.25

开发支出 463.45 -463.45 -

应交税费 289.63 55.64 345.27

其他应付款 1,344.42 -10.69 1,333.73

库存股 531.60 -10.69 520.92

盈余公积 1,031.66 -33.58 998.08

未分配利润 4,835.27 -302.26 4,533.01

营业收入 23,182.18 -1,543.11 21,639.07

营业成本 11,680.09 -1,412.35 10,267.74

税金及附加 24.44 5.02 29.46

管理费用 5,242.36 332.69 5,575.05

所得税费用 528.70 -140.91 387.79

对 2016 年度财务报表的调整如下：

单位：万元

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 899.23 91.04 990.27

无形资产 1,301.11 -503.02 798.08

应交税费 369.67 191.93 561.60

其他应付款 1,535.86 -16.03 1,519.83

库存股 790.73 -16.03 774.70

盈余公积 1,522.70 -60.39 1,462.31

未分配利润 7,027.86 -543.52 6,484.33

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-315

报表项目 调整前 调整金额 调整后

营业收入 37,796.83 -1,602.22 36,194.61

营业成本 23,101.33 -1,638.53 21,462.80

税金及附加 67.89 4.08 71.97

管理费用 7,383.54 1.11 7,384.65

所得税费用 265.77 299.20 564.97

2、未来适用法

本报告期不存在采用未来适用法的前期会计差错。

七、主要税种、税率及税收优惠情况

税种 计税依据 税率

增值税*1
销售货物、应税劳务收入、应税服务收入、

处置固定资产简易征收
3%、6%、17%、

16%、13%

城市维护建设税 实缴流转税额 7%

教育费附加 实缴流转税额 3%

地方教育费附加*2 实缴流转税额 2%、1%

河道管理费*3 实缴流转税额 1%

文化建设事业费*4 广告业务实缴流转税 3%

注*1：根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号）

的规定，本公司自 2018 年 5 月 1 日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%
税率的，税率调整为 16%。

注*2：上海首都在线、红之盟自 2018 年 7 月起地方教育费附加税率由 2%调整至 1%。
注*3：上海首都在线、红之盟 2016 年、2017 年 1-3 月缴纳河道管理费、自 2017 年 4

月起不再缴纳。
注*4：乾云时代广告收入缴纳文化建设事业费。
境外子公司按所在地政策计缴流转税及附加税费。

不同纳税主体所得税税率说明：

所得税税率
纳税主体名称 2016

年度
2017
年度

2018
年度

2019 年

1-6 月

本公司*1 15.00% 15.00% 15.00% 15.00%

[…]

2018 年度 2017 年度 2016 年度

平均机柜采购单价（元/个/月） 4,466.86 4,485.55 4,247.23 4,140.50

平均带宽采购单价（元/兆/月） 10.56 12.18 15.55 24.02

根据奥飞数据招股说明书披露，2014 年、2015 年、2016 年和 2017 年 1-6

月，其租赁机房的平均机柜采购单价和平均带宽采购单价如下：

项目 2017 年 1-6 月 2016年度 2015年度 2014年度

机柜租用成本单价（元/个/月） 4,784.89 4,640.17 4,249.62 4,320.50

带宽采购单价（元/M/月） 13.16 16.49 17.85 20.70

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-394

由上表可以看出，首都在线 2016 年和 2017 年平均机柜采购单价分别低于

奥飞数据 2016 年和 2017 年上半年平均机柜采购单价，主要由于首都在线在北

京地区集中采购规模优势，以及部分业务开展在中小城市，采购价格较低所致。

首都在线 2016 年和 2017 年平均带宽采购单价和奥飞数据 2016 年和 2017

年上半年平均带宽采购单价略有差异，但差异不大。带宽采购单价受城市区域、

销售集中度等因素影响，所以不同公司的平均带宽采购单价有差异。

经查询可比公司公开披露文件，云计算业务的可比公司未披露机柜租赁成本

和带宽采购单价。

②与市场公开报价相比

公司租用的机柜资源主要来自于三大运营商和第三方机房服务商，租用的带

宽资源主要来自于三大运营商。

（1）向运营商采购的机柜和带宽资源的市场公开报价情况

运营商在不同区域对机柜和带宽均有相应的管控价格，其中机柜价格一般为

统一的销售价格，带宽价格根据带宽数量不同制定阶梯价格。公司向运营商采购

遵循运营商的统一价格标准体系，根据采购数量不同可以享受不同阶梯价格。

（2）向第三方服务机房采购的机柜资源的市场公开报价情况

公司向第三方服务机房采购的机柜资源价格由公司与第三方服务机房协商

确定，不同区域的机房价格有差异。公司向第三方服务机房对外销售的机柜价格

没有市场公开报价。

4、采购成本敏感性分析

（1）机柜采购成本敏感性分析

2018 年机柜采购成本共计 18,582.94 万元，当机柜采购成本分别变动 1%、

3%、5%时对利润总额及净利润变动的影响如下：

单位：万元

变动比率 利润总额变动额 利润总额变动率 净利润变动额 净利润变动率

上升 1% -185.83 -3.08% -157.95 -2.74%

上升 3% -557.49 -9.25% -473.86 -8.21%

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-395

上升 5% -929.15 -15.42% -789.77 -13.68%

下降 1% 185.83 3.08% 157.95 2.74%

下降 3% 557.49 9.25% 473.86 8.21%

下降 5% 929.15 15.42% 789.77 13.68%

（2）带宽采购成本敏感性分析

2018 年带宽采购成本共计 16,020.81 万元，当带宽采购成本分别变动 1%、

3%、5%时对利润总额及净利润变动的影响如下：

单位：万元

变动比率 利润总额变动额 利润总额变动率 净利润变动额 净利润变动率

上升 1% -160.21 -2.66% -136.18 -2.36%

上升 3% -480.62 -7.97% -408.53 -7.08%

上升 5% -801.04 -13.29% -680.88 -11.79%

下降 1% 160.21 2.66% 136.18 2.36%

下降 3% 480.62 7.97% 408.53 7.08%

下降 5% 801.04 13.29% 680.88 11.79%

从上述分析可知，机柜采购成本和带宽成本增加或减少对公司利润总额及净

利润存在一定影响，主要原因为机柜采购成本和带宽成本占公司营业成本比例较

高所致。

对于机柜租赁，公司可以通过将机柜业务向核心城区以外迁移、自建机房、

集中扩大采购规模、加大公司在主流供应商的议价能力等多种措施控制对营业成

本的影响。

对于带宽采购成本，随着我国带宽“提速降费”政策的实施，从报告期带宽

采购情况来看，带宽采购价格呈下降趋势。

（四）毛利率分析

1、主营业务毛利率情况

单位：万元、%

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

主营业务收入 35,381.23 60,311.05 48,150.01 36,194.61

主营业务成本 23,815.23 41,048.20 30,999.03 21,462.80

毛利 11,566.00 19,262.84 17,150.97 14,731.82

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-396

综合毛利率 32.69 31.94 35.62 40.70

2016 年、2017 年、2018 年和 2019 年 1-6 月，公司主营业务综合毛利率分

别为 40.70%、35.62%、31.94%和 32.69%，毛利率较高。

报告期内，公司主营业务毛利呈增长趋势。

2、各产品毛利率变动分析

单位：%

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

IDC 服务 21.98 22.23 25.99 29.52

其中：机柜租用 9.31 10.32 12.79 16.89

带宽租用 29.94 30.91 36.67 36.44

专线租用 46.63 45.92 46.44 60.69

IP 租用 6.65 25.16 29.71 46.77

云计算服务 48.42 47.16 51.99 59.72

其中：云主机租用 46.37 49.66 50.95 65.64

带宽租用 50.73 43.98 52.00 36.63

IP 租用 47.14 51.20 65.12 71.17

增值服务 52.91 68.11 87.86 73.55

设备销售 15.75 24.51 31.72 53.56

代理业务 39.13 36.73 - -

合计 32.69 31.94 35.62 40.70

（1）IDC 服务

2016 年、2017 年、2018 年和 2019 年 1-6 月，公司 IDC 服务毛利率分别

为 29.52%、25.99%、22.23%和 21.98%，2016 年至 2018 年呈现逐年下降的

趋势，2019 年上半年略有下降，但下降幅度不大。IDC 服务毛利率主要与机柜

租用毛利率和带宽毛利率相关，其下降主要因为机柜租赁毛利率下降所致。

①机柜租用

影响机柜租用毛利率的因素主要包括机柜采购单价和机柜销售单价。2016

年、2017 年、2018 年和 2019 年 1-6 月，公司 IDC 服务机柜租用毛利率分别为

16.89%、12.79%、10.32%和 9.31%，2016 年至 2018 年机柜租用毛利率下降

主要因为公司机柜采购单价上涨导致。

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-397

2016 年及 2017 年，公司与北京电信合作，协助推广 IDC 主机托管服务，

北京电信根据首都在线实际采购量向首都在线支付费用（以下简称“返利”）。

自 2018 年，因运营商相关销售政策调整，北京电信不再对首都在线的采购给予